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Úvod

Kryptografie se, byť pro drtivou většinu lidí nevědomky, stala součástí kaž-
dodenního života. Kupříkladu pokaždé, když na internetu otvíráme emailovou
schránku, navazuje se mezi naším počítačem a vzdálenými servery šifrované spo-
jení. V této a mnohých dalších úlohách nalezla své důležité postavení asymetrická
kryptografie, která ve své nejvšednější variantě plně těží z domněnky, že problém
faktorizace (rozkladu čísla na součin prvočísel) je těžký.

Problém faktorizace se vine v podstatě celou historií matematiky již od ob-
jevu prvočísel a postupně vznikla celá řada různých faktorizačních metod, které
více či méně chytře aplikují zkusmé metody pro hledání (prvočíselného) rozkladu.
Nicméně ještě v sedmdesátých letech minulého století bylo nemyslitelné rozklá-
dat čísla s více než dvaceti decimálními ciframi. V následujících dvaceti letech
šel vývoj rychle kupředu a vznikla myšlenka tzv. číselného síta. Nejprve jako
speciálního číselného síta (Special Number Field Sieve) vhodného pro faktorizaci
čísel tvaru re ± s, kde r a s jsou malé. Z něj byl následně odvozen v současnosti
nejefektivnější známý faktorizační algoritmus označovaný jako obecné číselné síto
(General Number Field Sieve), jehož první část budeme studovat. Pro představu,
rekordní faktorizace v dnešní době překročily hranici 230 decimálních cifer, což
odpovídá 768 bitovému číslu.

V kapitole 1 zavedeme nejnutnější pojmy pro pochopení principu číselného síta
a ukážeme vlastnosti, které dále využijeme. Obvykle je algoritmus číselného síta
představován v řeči monických polynomů a následně jsou poznamenány změny,
které je nutné učinit pro užití s polynomy nemonickými. Jelikož budeme pracovat
zejména s nemonickými polynomy, formulujeme v kapitole 2 přehledově algorit-
mus číselného síta rovnou pro tento případ. Algoritmus číselného síta lze rozdělit
do pěti fází, v dalším textu se zaměříme na fázi úvodní – generování polynomů.
Naším cílem bude popsat všechny náležitosti první fáze, od samotného generování
polynomů přes optimalizace jejich vlastností až po výběr nejlepšího kandidáta,
který je předán do dalších fází číselného síta. V kapitole 3 popíšeme Kleinjungův
algoritmus, který je nejefektivnější známou metodou generování polynomů pro
číselné síto. Dokážeme také tvrzení, o která se princip algoritmu opírá. V navazu-
jící kapitole 4 podrobně rozebereme, jaké vlastnosti od generovaných polynomů
požadujeme a jak polynomy na základě těchto vlastností hodnotíme. Výklad po-
jednáme se zřetelem na to, které dílčí známé a používané postupy mají rigorózní
zdůvodnění a které jsou heuristické. Ve vybraných případech provedeme diskuzi
vhodnosti zvolené heuristiky. V samostatné kapitole 5 se zaměříme na kořenové
vlastnosti polynomů a jejich optimalizaci. Kleinjungův algoritmus včetně opti-
malizací a hodnocení polynomů jsme také implementovali jako součást celého
algoritmu číselného síta vyvíjeného na Katedře algebry MFF UK. V poslední
kapitole 6 shrneme vybrané praktické poznatky nabyté při implementaci.
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Kapitola 1

Základy teorie číselného síta

1.1 Číselná tělesa
Pro účely popisu algoritmu číselného síta zavedeme nejprve několik základních

pojmů z teorie číselných těles a ukážeme důležité vlastnosti.

Definice 1 (Číselné těleso). Nechť K je těleso, K ≤ C a stupeň rozšíření [K : Q]
je konečný. Pak K nazveme číselným tělesem. Navíc lze ukázat, že K = Q[α] pro
α algebraické nad Q.

Mějme monický ireducibilní polynom f ∈ Q[x] a α ať je nějaký komplexní
kořen f . Potom f = mQ,α je minimální polynom prvku α nad Q[x]. Příslušné
číselné těleso je K = Q[α], přitom Q[α] ∼= Q[x]

/
(f) , kde h(α) ↔ h(x) + (f)

je korektně definovaný izomorfismus. Pro účely algoritmu číselného síta budeme
uvažovat pevně zvolený ireducibilní polynom f (v další kapitole ukážeme, jak řešit
situaci, když f není monický) a příslušné číselné tělesoK = Q[α] pro α komplexní
kořen f .

Definice 2 (Hladkost). Buď B ∈ N. Libovolné n ∈ Z nazveme B-hladké, pokud
nemá prvočíselného dělitele většího než B.

Definice 3 (Okruh algebraických celých čísel). Prvek β ∈ K, kde K je číselné
těleso, budeme nazývat celistvý, pokud existuje monický polynom g ∈ Z[x] takový,
že g(β) = 0. Okruh algebraických celých čísel v číselném tělese K je pak obor všech
celistvých prvků z K a budeme ho dále značit ZK.

Algebraická celá čísla tvoří okruh v číselném tělese. Lze také ukázat (např.
[22, věta 2.29]), že ZK je noetherovský obor integrity, kde každý nenulový prvo-
ideál je maximální. Navíc, K je podílové těleso ZK a každý prvek K, který je
kořenem monického polynomu ze ZK [x], už leží v ZK , tj. ZK je celistvě uzavřené
ve svém podílovém tělese. Takové obory nazýváme Dedekindovými obory. Využi-
jeme dále vlastnosti, že v Dedekindových oborech existuje jednoznačný rozklad
ideálů na prvoideály [22, kap. 2].

Pro α celistvý prvek K platí Z[α] ⊂ ZK a můžeme zavést následující definici.

Definice 4 (Nespeciální prvočíslo). Za nespeciální prvočíslo označíme takové
p ∈ P, pro které platí p - [ZK : Z[α]]. V opačném případě mluvíme o prvočíslu
speciálním.
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Nespeciální prvočísla budou ta, jež nás budou ve většině případů zajímat. Spe-
ciální prvočísla vyžadují zvláštní zacházení, které případně nastíníme, nicméně
podrobně se nespeciálními prvočísly zabývat nebudeme.

Definice 5 (Prvoideál nad prvočíslem). Řekneme, že prvoideál P je nad prvo-
číslem p, pokud P ∩ Z = pZ.

Definice 6 (p-valuace). Mějme v ∈ Z, v 6= 0 a p prvočíslo, pak p-valuace prvku
v je rovna exponentu nejvyšší mocniny p dělící v. Budeme ji dále značit jako
valp (v).

Analogickým způsobem lze zavést pojem valuace u ideálů. Buď I = ∏
i P

ei
i

rozklad ideálu I na prvoideály. Pak valPi (I) = ei.

Definice 7 (Norma). Buď mQ,α minimální polynom prvku α ∈ C, deg (mQ,α) = d

a mějme K ∼= Q[x]
/

(mQ,α) číselné těleso. Označme α = α1, . . . , αd konjugované
prvky k α v C a zvolme libovolné h(x) ∈ Q[x] stupně nejvýše d − 1. Pak norma
prvku h(α) ∈ K je zobrazení

N : K → Q definované N (h(α)) =
d∏
i=1

h(αi).

Lze ukázat, že norma je multiplikativní zobrazení, tedy

N (h1 · h2) = N (h1) · N (h2).

Pro praktický výpočet hodnoty prvku h(α) = a− bα ∈ Q[α] se hodí vztah

N (a− bα) = 1
ad
|F (a, b)| , (1.1)

kde F je homogenizace f . Vztah plyne z [22, lemma 2.11].

1.2 Hladké hodnoty
Pro hodnocení výtěžnosti polynomu budeme chtít znát nějaký odhad pro po-

čet hladkých čísel menších než daná mez. Takový odhad poskytuje tzv. Dickma-
nova funkce.

Mějme r, B ∈ N a označme ψ(r,B) = |{v ≤ r | v je B-hladké}|. Odhad výpo-
čtu ψ(r,B) poskytuje následující tvrzení:

Věta 1 (Dickman [10]). Pro všechna u ≥ 1 má funkce ψ(x,x
1
u )

x
vlastní nenulovou

limitu v nekonečnu.

Definice 8 (Dickmanova funkce). Limitu, jejíž existenci ukazuje věta 1, budeme
dále značit ρ(u) a budeme ji nazývat Dickmanovou funkcí. V intervalu 0 ≤ u < 1
dodefinujeme Dickmanovu funkci jako ρ(u) = 1.

Pomocí Dickmanovy funkce budeme hodnotit polynomy podle jejich odhado-
vané výtěžnosti na prosívací oblasti. Formulujme následující tvrzení:
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Lemma 2. Buď B > 1, pak ρ
(

ln r
lnB

)
je limita pravděpodobnosti pro r → ∞, že


[…]

pro několik nejlepších polynomů.

Dickman F L2-norma Sort-Koef-Abs Sort-Abs-Koef

stupeň d = 4
shoda
v nejlepším

65% 70% 72% 34%

nejlepší
v prvních pěti

100% 96% 98% 60%

shodná
nejlepší trojice

70% 92% 84% 40%

stupeň d = 5
shoda
v nejlepším

100% 74% 70% 40%

nejlepší
v prvních pěti

100% 98% 96% 62%

shodná
nejlepší trojice

100% 94% 88% 46%

stupeň d = 6
shoda
v nejlepším

100% 70% 70% 36%

nejlepší
v prvních pěti

100% 100% 98% 70%

shodná
nejlepší trojice

100% 92% 90% 50%

stupeň d = 7
shoda
v nejlepším

100% 72% 68% 42%

nejlepší
v prvních pěti

100% 98% 100% 64%

shodná
nejlepší trojice

100% 90% 90% 48%

Tabulka 6.3: Procentuální srovnání řazení různými kritérii hodnocení velikosti
polynomu vzhledem k Dickmanově normě.
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Závěr

Práce přináší podrobný přehled první fáze algoritmu číselného síta, kterou lze
rozdělit do několika kroků. Posloupnost těchto kroků v kontextu celého číselného
síta znázorňuje následující diagram.

obecné číselné síto
fáze generování polynomů

generování polynomů
optimalizace vlastností

vlastnost velikosti koeficientů
kořenové vlastnosti

hodnocení
kombinované hodnocení
zkušební prosívání
výběr nejlepší dvojice polynomů

prosívací fáze
fáze zpracování relací
lineární fáze
odmocňovací fáze

Jednotlivé kroky lze provádět celou řadou různých metod, které jsou před-
mětem mnoha akademických prací a článků. Vybrané postupy jsme v práci popsali
a nyní je shrneme.

Pro samotné generování polynomů jsme představili dvě metody: base-m me-
todu (kap. 3.1) a Kleinjungův algoritmus (kap. 3.2).

Vlastnostem generovaných polynomů a jejich optimalizacím jsme věnovali
velkou část práce. V kapitole 4.1.1 jsme ukázali, proč vlastnost velikosti hod-
notíme pomocí L2-normy, v kapitole 4.1.3 jsme představili kořenové vlastnosti
a jejich kvantifikaci pomocí parametru α. Při optimalizaci (kap. 4.3) nejprve po-
mocí translace a rotace minimalizujeme (např. vylepšenou metodou největšího
spádu, viz. 6.1.3) L2-normu, čímž dostáváme polynom s dobrými velikostními
vlastnostmi. Poté již pouze pomocí rotace minimalizujeme některým z kořenových
sít (kap. 5) hodnotu α tak, abychom vylepšili kořenové vlastnosti, ale neporušili
již optimalizovanou velikost.

Optimalizované polynomy hodnotíme Murphyho kombinovaným hodnocením
popsaným v kapitole 4.2 a vybíráme nejlepší polynom. Volitelně lze vybrat ně-
kolik polynomů s nejvyšším hodnocením a nejlepšího kandidáta určit pomocí
zkušebního prosívání, jehož princip jsme stručně nastínili v úvodu kapitoly 4.

Počet polynomů vygenerovaných Kleinjungovým algoritmem závisí na počá-
tečním nastavení vstupních parametrů, především na horních mezích prvních tří
koeficientů a počtu prvočinitelů parametru p. Je třeba najít rovnováhu mezi časem
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nutným pro generování a kvalitou nalezených polynomů, neboť rychlejší průběh
fáze bývá obvykle na úkor kvality nalezených polynomů. Relativně dobrých vý-
sledků jsme na osobním počítači většinou dosáhli, pokud se počet vygenerovaných
polynomů pohyboval v řádu tisíců, maximálně desetitisíců. Klíčovým faktorem se
ukázalo být nastavení mezí pro optimalizaci. Z výpočetního hlediska je žádoucí,
aby optimalizace provedly redukci na maximálně několik desítek polynomů, které
jsme schopni zpracovat v kombinovaném hodnocení. Případné zkušební prosívání
je možné použít pouze na několik nejlepších polynomů.

Mnoho myšlenek a tvrzení skrývajících se za postupy generování polynomů
má svůj původ v empirické zkušenosti a často bývají dalšími autory bez podrob-
nějšího vysvětlení přebírány i pro nové metody, které však již disponují jinými
parametry než metody původní. Přínosem práce je doplnění důkazů k tvrzením,
jež jsou založena na rigorózní teorii především v kapitole 3 o Kleinjungově algo-
ritmu a v kapitole 5 o optimalizaci kořenových vlastností. Původní je také pojem
přínosového schématu, který umožnil zjednodušit řadu úvah o přínosu prvočísel
a podrobně odvodit aproximační vzorce v lemmatu 25. Někdy však snaha o vy-
světlení jediné volby parametru může vyústit v několik stran úvah vysvětlujících
téma, které s danou problematikou na první pohled téměř nesouvisí, jak tomu
bylo u problému volby stupně nelineárního polynomu v kapitole 4.1.2. Poznatky
získané při studiu teoretických principů jsme také aplikovali prakticky při pro-
gramování Kleinjungova algoritmu s optimalizací a hodnocením polynomů. Naši
implementaci jsme pak využili pro empirické ověření některých heuristik, které
jsme v teoretické části popsali. Především jsme se zaměřili na experimentální ově-
ření, že zjednodušení při hodnocení vlastnosti velikosti popsaná v kapitole 4.1.1
vedou k uspokojivým výsledkům (viz kap. 6.2).

Ukazuje se, že ač některé postupy využívané v číselném sítu nestojí na pevném
teoretickém základu, přesto dávají velice dobré praktické výsledky. V tomto směru
musíme plně souhlasit s Carlem Pomerancem [9]: „The numbers we are trying to
factor don’t seem to mind our lack of rigor, they get factored anyway.“
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