Posudek oponenta diplomové práce
Generování polynomů pro číselné síto
Anežky Pejlové

Předložená práce se zabývá metodami výběru vhodných polynomů pro faktorizační algoritmus číselné síto. Volba polynomu je pro efektivitu algoritmu klíčová, jde tedy o dost podstatné téma.

Vlastní práce je rozdělena do šesti kapitol, v první jsou shrnuty základní pojmy, je zde také pečlivěji rozepsán důkaz věty Buhlera, Lenstry a Pomerance o asymptotickém chování de Bruijnovy funkce (Věta 3).

Kapitola 3 pak popisuje algoritmy pro generování polynomů base- m a base- (m, p) metodou, je zde též solidně popsán Kleinjungův algoritmus. Tento algoritmus vygeneruje větší množství polynomů použitelných pro číselné síto. Metodami, jak tyto polynomy ohodnotit z hlediska vhodnosti pro prosivací fázi síta, se zabývá čtvrtá kapitola. Jsou zde představena kritéria označovaná jako 'velikost koeficientů' a 'kořenové vlastnosti'. První z nich aproximuje počet hladkých relací pomocí Dickmanovy funkce (vzorec 4.1). V této části modifikovala autorka přístup z Murphyho disertace tak, aby byl vhodný pro base- (m, p) metodu. Dále je zde velice hezky diskutována volba stupně nelineárního polynomu. Sekci 4.1.3 jsem bohužel moc nepochopil, základní myšlenka je maximalizace přínosu jednotlivých prvočísel ve faktorizační bázi.

Pátá kapitola se zabývá kořenovými sítemi, což je metoda, jak vylepšit kořenové vlastnosti bez toho, že by se nějak zásadně změnila velikost koeficientů. Je zde navržena optimalizace kořenového síta (sekce 5.2).

Poslední kapitola diskutuje určité implementační aspekty a obsahuje výsledky experimentu, kdy autorka zjišťuje, jak se lišilo seřazení sady vygenerovaných polynomů pomocí různých přístupů.

Práce je napsána velice hezky a obsahuje řadu zajímavých nápadů. Mám několik nejasností, možná způsobených především nedostatkem času na zpracování posudku. Text obsahuje dále několik drobných chybiček, uvádím alespoň některé.

- str. 5 Do funkce ψ dosazujeme (minimálně ve druhém argumentu) obecně kladné reálné hodnoty, to by měla definice zohledňovat.
- str. 8 Funkce $\sqrt{\frac{\ln x}{\ln \ln x}}$ je rostoucí ještě nezaručuje, že přeroste $\beta^{-1}/(1 - \varepsilon)$
- str. 10 Místo $y = L_x[\theta]$ má být $y = L_x[1/2, \theta]$.
- str. 16 nahoře: Bude zobrazení ϕ korektně definováno, když polynom f nebude primitivní?
- str. 17: Ve druhém bodu Věty 10 mají být prvoideály stupně 1.
- str. 22 nahoře: Rozklad $N = f_1(m)f_2(m)$ by nemusel dát hledanou faktorizaci N .
- str. 24, Algoritmus 3.1, krok 7: Podle všeho δ nemusí být celé číslo (viz str 68,69)
- str. 25, Věta 14: Prvočísla p_1, \dots, p_l asi mají být po dvou různá.
- str. 27: Způsob, jakým se nakládá s p ve jmenovateli, se mi moc nezdá. Konkrétně se mi zdá problematický přechod od (3.5) k následující kongruenci.
- str. 40, dole: asi má být $|c_i| \leq m + p$ (soudě dle Věty 13)
- str. 48, Definice 11: Jaký pravděpodobnostní prostor vlastně uvažujeme, jak si uvednou střední hodnotu představit?
- str. 49 množina $\cup_{i=1}^k A_k$ není množina násobků b , ale množina všech soudělných čísel s b v množině D_n .
- str. 49, Definice 13: Co je ϕ a jaká jsou na něj omezení? Tato část práce si asi zasloužila podrobnější rozpracování.

- str. 50: Jak se v důkazu Tvrzení 24 dostane rovnost

$$\sum_{k=1}^{\infty} |\{v \in \text{Im}(\phi) : \pi_{p^k}(v) = 0\}| = \sum_{k=1}^{\infty} |\{w \in \pi_{p^k}(M) : \phi_{p^k}(w) = 0\}|?$$

- str. 51: Je význam výrazu nespeciální prvočíslo v Tvrzení 25 stejný jako v Definici 4? Pokud ano, kde je tento předpoklad využít?
- str. 52 b): Zde máme $p|b$, $c \equiv (b/a) \pmod{p^k}$. Jak se pak vyrovnat s výrazem $c^d f(\frac{1}{c}) \equiv 0 \pmod{p^k}$.
- str. 53, obrázek 4.7: Je v levém dolním rohu \mathbb{Z}_{p^k} nebo $\mathbb{Z}_{p^k}^l$?
- str. 62: Přijde mi, že odhad složitosti z Lemmatu 29 nezahrnuje, že počet zvednutí násobných kořenů může se zvětšujícím se k růst (viz Lemma 9 (2)).
- str. 71: Vzorce pro výpočet $c_i^{(k)}$ nesedí se vzorci ze str. 70 dole. $c_i^{(0)} = 0$ pro $i > 0$.

Celkově práci považuji za kvalitní a doporučuji uznat jako práci diplomovou.

V Praze, 9. 6. 2016

Pavel Příhoda